

GAZETA NARODOWA.

Wydawca ODZIEŻYK, wywawczy poniedziałek.
 Przedpłacone wycena w Lwowie kwartał 3 złr. 60 cent., na prowincji pocztą 4 złr. 50 cent.
 Przepłata jakasobliwie przynajmniej 10 cent.
 Redakcja, administracja i ekspedycja przetrzymuje się w kamienicy p. Gromadzkiej, przy górnej części Wąłów letniańskich, naprzeciwko poczty, na dole, gdzie wyłącznie przedpłaty i inseraty się przyjmują.

LISTY z pięciogłównymi przesyłane być winny franco do Wydawnictwa Gazety Narodowej w Lwowie. — LISTY reklamacyjne nie zapłacone nie ulegają frankowaniu.
 Ogłoszenia, odesławy, wiadomości i doniesienia wszelkiego rodzaju przyjmują się w wydawnictwie „Gazety” od wiersza drobnym piśmem lub za miejsce objętości wiersza po 6 cent., a na opłatę stałą 30 cent. za każdorazowe umieszczenie.

Z dniem 31. lipca kończy się prenumerata wielu czytelnikom Gazety Narodowej. Administracja przypomina przeto termin na nową przedpłatę, która wynosi: na sierpień i wrzesień . . . 3 złr. — na pięć miesięcy (aż do końca roku) 7 złr. 50 kr.

Przesilenie europejskie.

Dyplomatyczny rozwój sprawy polskiej dobiega swego kresu, poczem z wszystkiego, co się dzieje, wnosząc, przemieni się albo w wojnę europejską, albo w rewolucję europejską.

Postępowanie gabinetu moskiewskiego jest nadzwyczajnie konsekwentne. Sto lat dwory europejskie przyznawały Moskwie prawo do panowania nad Polską, traktatem wiedeńskim nadano jej uroczyście nawet sankcję tego prawa. Przez sto lat dwory patrzyły się obojętnie na wszystko co się działo w Polsce, i nigdy głosu swego stanowczo nie podnosiły w obronie depłanej narodowości polskiej.

Od roku 1815 Moskwa stała się nawet główną „podporą porządku europejskiego”, a zasada caratu, iż narody winne ślepe posłuszeństwo rządowi, stawała się zasadą wszystkich prawie rządów. Za tą zasadą szła solidarność gabinetów, więc pomoc wzajemna w przytłumieniu najmniejszego nieposłuszeństwa dla „prawej władzy”. Do śledzenia tych objawów wzięły się solidarnie policje wszystkich krajów i utworzyły ogólną policję europejską. W czarnej księdze francuskiej były wpisane imiona i rysopisy wszystkich burzycieli pokoju publicznego we Włoszech, Niemczech, Austrii, Moskwie i t. d. Wzajemnie francuzcy stali na kartach policyjnych innych rządów. Gdy Ludwik Napoleon ogłosił się cesarzem, musiał przyjąć ten system i okazał się nawet jego zwolennikiem gorliwym, jeśli nie chciał przeciw sobie wywołać koalicji.

Lecz każdy system, jeśli nie jest oparty na prawdzie i odwiecznej sprawiedliwości, musi w końcu okazać jawnie swą nicieść, i to w chwili właśnie, gdy mu się zdaje, iż owiadną wszystko. Najwierniejsi jego wyznawcy stają się wtedy apostatami, widząc iż dalej mu służyć jest zguba dla nich. Potrzeba jedynie ważnego zdarzenia, w którymby się ta jego nicieść lub przewrotność jawnie światu objawiła. Potrzeba jedynie wielkiej idei, o którąby się mogli rozbić, podobnie jak się rozbijają olbrzymie balwany morskie o skałę nadbrzeżną.

W historii rozwoju europejskiego takim zdarzeniem jest sprawa polska. I ona to dzisiaj wywołuje przesilenie pomiędzy ideą wolności i narodowości, a systemem legalizmu kontrewolucyjnego, opartego na istniejącym, bagnetami podtrzymywanym porządku, na traktatach, chociażby przeciwnych prawom ludzkości, na solidarności rządów wobec narodów.

Po jednej stronie stoi Moskwa, reprezentantka tego legalizmu absolutnego, doprowadzonego aż do ostatecznych wyników. W odpowiedziach swoich na noty dworów Moskwa stoi niezachwianie na gruncie europejsko-legalnym. Noty jej są istotnie pełne ścisłej logiki, wychodzącej z traktatów, podczas gdy noty mocarstw zachodnich nie śmiały wypowiedzieć, że legalność podobna dziś jest bezsensu, że inna idea stała się wszechwładną, idą sofistami do celu, więc łatwo zbijać je może ks. Gorczakow. Z zajetego stanowiska wychodząc, słusznie wzywa gabinet petersburski mocarstwa zachodnie do solidarności w zachowaniu traktatów i w przytłumieniu wszystkich opozycji przeciw tym traktatom. Słusznie twierdzi, że jeśli na kongresie wiedeńskim mocarstwa zachowały trzem dworom rozbiorowym uporządkowanie wewnętrzne instytucyj w ziemiach polskich, i przez lat 50 zupełnie milczały, kiedy te trzy dwory między sobą układały konwencje jedne po drugich dla uspokojenia polskich poddanych, to jest dla przytłumienia lub niedopuszczenia wszelkich ruchów w polskich prowincjach: więc jest to gwałtem isto-

tnym, przeciwnym brzmieniu i praktyce traktatów. mięsząc się teraz w sprawę polską.

Ale tymczasem idea wolności i narodowości zanadto silnie zapuściła korzenie, zanadto owiadnęła narody, a nawet i rządy, aby dzisiaj mocarstwa mogły Moskwie w tym względzie dać posłuch. W całej Europie znalazły się tylko jedne Prusy, które bezwzględnie stanęły po stronie moskiewskiej, miały odwagę jawnie jej przyznać słusność; lecz i te musiały pierw w siebie rozpedzić sejm, zawiesić konstytucję, zaprowadzić rząd absolutny. I jeszcze spodziewać się można, że idea wolności i narodowości doprowadzi nawet w Prusiech do wstrząszeń gwałtownych i zmusi je do odstąpienia od solidarności z systemem legalizmu moskiewskiego.

Legalizm europejski w najwybitniejszym swoim reprezentancie skompromitował się do gruntu. Wobec sprawy polskiej musiał on się objawić światu jako obrońca największej niewoli, najśroźszego ucisku, najhaniebniejszych rządów, a wszystko w imieniu prawowitości, traktatów, porządku europejskiego. Inne rządy przeciwne są rewolucjonistom europejskim, ale wobec krzyżującej do nieba o pomstę sprawy polskiej, musi umilknąć ich niechęć do rewolucjonistów; a za rzut iż powstanie polskie wywołał i podtrzymał rewolucjonści, zarzut, wyrażony w notach moskiewskich, rehabilituje nawet tych burzycieli w opinii rządów i narodów, i wywołuje oburzenie nawet w sferach, gdzie niedawno jeszcze najprawowitsza powiewała atmosfera. Qw nowożytny legalista europejski, cesarz Napoleon, wobec własnego narodu, którym dotąd tak do woli kierował, ujrzał się nagle w konieczności jedną wyciągnąć rękę i wzywać starożytnych tradycyjnych reprezentantów legalizmu do przystąpienia przeciw Moskwie, a drugą trzymać gotową do podania jej rewolucjonistom, gdyby doznał u tamtych zawodu. Rządy, oparte na traktatach i legalizmie, widzą konieczność wystąpienia w obronie idei wolności i narodowości wbrew traktatom legalnym, i uratowania się tym sposobem od powodzi rewolucyjnej, która je podmywa. Idea wolności więc i narodowości zyskuje tam obrońców mimowolnych, gdzie się nigdy nie spodziewała.

Przesilenie więc w systemie politycznym rządów i narodów, odbywa się widocznie. Dzikie srożenia się Murawiewów, Annienkowów i Bergów i milionowej tłuszczy ciemnego żołdactwa, przeciw drobny bohaterom polskim, przeciw narodowi polskiemu, który rozwinął potęgę poświęcenia do najwyższego możliwego stopnia, wywołały to przesilenie, bo okazały w całej nagości skutki zawartych wbrew odwiecznym prawom traktatów. Wobec mordów, rzezi i grabieży, wobec barbarzyńskiego deptania najświętszych pojęć ludzkości, i to w imię prawa na traktatach opartego, musiała obrona najkardynalniejszych podstaw społeczeństwa, wiary, własności, wolności i narodowości, wbrew traktatom rozpoczęta i prowadzona, pozyskać sympatję całej Europy i zachwiać przekonaniem tradycyjnym rządów o bezwzględnej szkodliwości rewolucyj europejskiej, a potrzebie zachowania „istniejącego porządku.”

Jeśli to przesilenie europejskie odbędzie się szczęśliwie, to znikną rewolucjonści na długo z widowni świata, bo idee ich przeprowadzać będą same rządy.

Jeżeli zaś to przesilenie nie doszłoby do skutku lub było zwichnięte, to rozpoczną się długoletnie walki zwolenników nowych idei z starym porządkiem świata, i prawda w końcu zwyciężyć musi.

Sprawa polska za granicą.

Paryż 22. lipca.

(LzL) Niespokojność do nieopisania ogarnęła od dni kilku cały świat polityczny tutejszy. Odpowiedź ironiczna Moskwy, wiadomości o zbiorowym uznaniu jej niedostateczności milczenie urzędowe ze strony dzienników wszystkich trzech dworów, mordy nareszcie, z każdym dniem zwiększające się w Polsce, jakby rozmyś-

nie na urągawisko upominającej się za nią Europie — musiały tę niespokojność sprowadzić. Co zjadł wypadnie, rozmaite są zdania, ale na to już od dzisiaj jedno jest zdanie, że losy powstania polskiego w jego tylko są ręku. Rządy mogą być zmuszone do stanowczego dopomnienia się o Polskę, ale tylko pod warunkiem utrzymywania się i rozwijania się powstania polskiego. A jeżeli i to nie wzruszyłoby kamiennej obojętności dworów — natenczas powstanie polskie tem bardziej utrzymywać się i rozwijać się winno, pełną nadziei i wiary że o własnych siłach zdoła stanąć u celu. Opinia publiczna wczoraj jeszcze wyczekiwała dobrych wiadomości z Anglii, ale nowy zawód spotkał ją dzisiaj raz jeszcze. Izba niższa angielska, jak to było do przewidzenia, nie pokazała się wyższą od swojej Izby wyższej. Posiedzenie to parlamentarne zamiast rozjaśnić, zaciemniło sprawę. Mowy od rządu, a było ich dwie, zamigły ją do szczytu. Polityka gabinetu angielskiego pomimo nupuszania się wojennego pierwszego ministra, pokazała się po dawnemu dwuznaczna, wątpliwa, ciama, zakłopotana, bez barwy i zapachu. Lord Palmerston chce i nie chce po kolei, to wojny, to pokoju, i to zawsze z jedną łatwością i lekceważeniem przedmiotu. Co zaś do pana Gladstone, porucznika czy namiestnika, jak go tu nazywają, p. Palmerstona, to odzywania się jego są takiej doniosłości, że w nich lada student lepszej trochę szkoły dyplomatycznej, nie znalazłby na grosz zdrowego sensu. Posiedzenie otworzył nie p. Hennessy, jak to było zapowiedzianem, ale p. Horsmann, występując z wnioskiem odrzucenia w zupełności zobowiązań traktatu wiedeńskiego. Przeniesienie p. Horsmanna odkryło w nim mowę niepospolitych zdolności. Wielkie i święte prawdy, mocno i pięknie wypowiedziane zostały. „Polityka obecnego gabinetu angielskiego w sprawie polskiej, jest haniebna, bezczesna. Naród angielski pragnie życia Polski, dyplomacja angielska chce Polskę za dyplomatyzować na śmierć.” Pan Gladstone nie umiał zdobyć się na odpowiedź, więc nagadawszy się tylko dowoli o rozumie stanu i potrzebie roztropności dyplomatycznej, ustąpił miejsca swemu pryncypałowi, lordowi Palmerstonowi, który opierając się na traktacie wiedeńskim z r. 1815, równie obowiązującym Rosję, jak upoważniającym trzy dwory do zajmowania się sprawą polską, przekonał Izbę, iż rozstrzygnięcie jej trzem gabinetem, porozumiewającym się z sobą w tej chwili, zostawionem być winno, co sprawiło, iż pp. Horsmann i Hennessy wnioski swoje cofnęli.

List generała moskiewskiego Kostandy, o którym w jednej z poprzednich korespondencyj wspominałem, wywołuje mnóstwo protestacyj z różnych stron Polski, zadających najoczystsze i najzupełniejsze kłamstwo twierdzeniom rzeczowego generała. Niepodobna wszystkich przytaczać, tak są liczne i obszerne. Zresztą w obec znanej powszechnie bezczelności moskiewskiej, dość będzie przywieść list pana Ganier d'Albin, pułkownika w powstaniu polskim, na którego powołuje się generał Kostanda, a który z tego względu może mieć dla niego pewne znaczenie. Otóż pułkownik Ganier d'Albin pisze do Illustracji paryzkiej, iż „wszystkie oświadczenia generała Kostandy są od pierwszego do ostatniego fałszywe i kłamliwe. Całkiem przeciwnie zaręczam najsumiennie, iż wszystkie okrucieństwa, jakich się dopuszczono na zwłokach mojego spółrodaka i przyjaciela, pana Young de Blankenheim, a na które oburzyła się opinia publiczna, są najzupełniej prawdziwe. Potwierdza te okrucieństwa list, pisany do tegoż dziennika przez p. Henryka Soudeix, majora w wojskach powstania polskiego, również rodem Francuza, który dodaje nadto, że powstańcy polscy w obec tych okropności z jeńcami i trupami moskiewskimi jak najłitościwiej i najszlachetniej obchodzą się, zajmując się ich rannymi jak swoimi i grzebiąc ich poległych wraz z swymi i z temiż samymi honorami. A jednak, powiada pan Ganier d'Albin, smutno wyznać, iż to szlachetne postępowanie Polaków, żadnego wpływu na zdzięzale moskiewskie żołdactwo nie wywiera. Widziałem na własne oczy trupy biednych kosynierów, któ-

rym mam zaszczyt dowodzić, zwęglone na resztkach słomy spalonej, a między nimi współrodaka mojego, kapitana Bill, komendanta 2giej kompanji kosynierów pułku mego. Przywiązano go do drzewa głową na dół, a podłożony słomy i zapalony ją, tak go żywcem spalono.” „Pióro z ręki wypada na tego rodzaju okrucieństwa w wieku 19tym, a mamy ich, pisze Illustracja, tysiąc opisanych pod ręką.”

Dziennik Siecle podnosi nanowo propozycję do rządu, o zavezwanie ludu francuzkiego przez głosowanie powszechne, czy chce wojny za Polską. Oczywiście, iż myśl ta u rządu posłuchania nie zyska. Nie pytał on ludu francuzkiego czy ma iść do Krymu, do Włoch, do Chin, do Indyj i do Meksyku, i nie będzie go radził się w sprawie polskiej. Zresztą lud francuzki w Paryżu, jak wiadomo, sam od siebie zarządził podpisy do cesarza, i na tej drodze nie zaniedbuje wszelkich starań. Czy podobne podpisy są zbierane po departamentach, dotąd nie wspominają dzienniki.

W imieniu Europy mają gabinety Wiednia, Paryża i Londynu bez zwłoki wysłać nowe depesze do Petersburga z warunkami wybitnie i jasno określonymi. Moskwie będzie natenczas wolno albo je przyjąć albo odrzucić. Francja, Anglja i Austrija — osobliwie Austrija i Anglja nie chcą wojny. Czynią one wszystko (szczerze czy pozornie) aby jej uniknąć, lecz trzy mocarstwa postanowiły mocno, w razie nowej odmowy uważać krok, jaki uczynią zamierzają teraz w Petersburgu, za przegranyk ultymatu.

Tak czytamy w „Europe”, której doniesieniem nie dawałibymy zbytnej wiary, gdyby te same wiadomości nie powtarzały się zkadinnad ze źródeł, najczęściej bardzo dobrze obznajomionych z prawdziwym stanem rzeczy.

Paryski korespondent Pressy pisze dnia 23. b. m.: „Obok noty specjalnej, którą Austrija (dnia 19. b. m.) zaprotestowała przeciwko projektowi Gorczakowa, by sprawę polską załatwić na konferencji trzech tylko wyłącznie mocarstw rozbiorowych, trzy mocarstwa interweniujące już tak dobrze jak u mówili się, by uczynić w Petersburgu jeszcze jeden krok wspólny. Postanowiły odpowiedzieć raz jeszcze, wyjaśniając ściśle i obiektywnie sześć punktów i oświadczać jednomyślnie, że odtąd uważać będą dyskusję dyplomatyczną za ukończoną, i czekać odpowiedzi również zwięzłej i przedmiotowej ze strony Gorczakowa.”

Punktem wyjścia w tych nowych depeszach ma być oświadczenie, zawarte w ostatnich urzędach Gorczakowa, że mocarstwom podpisanym na traktacie wiedeńskim przysłuha prawo interpretacji warunków traktatów. Pan Drouin de Lhuys jeszcze d. 20 b. m. wygotowawszy ostrą duplikę, miał przesłać brulion jej cesarzowi do Wiedni, skąd wróciła więcej jeszcze zaostrożona, poczem odeszła do Londynu i Wiednia. Mówią że cesarz Napoleon miałby ochotę, demonstrację jaką poprzeć zamierzoną próbę gabinetową. Lecz Anglja wzbrania się tego jeszcze. Domyślają się tylko, że nad Renem niedaleko Saarbrücken ma się ściągnąć liczny korpus francuzki, ku czemu władze francuzkie czynią pewne przygotowania. Za demonstrację taką mogłaby uchodzić także rewia statków pancernych w Cherbourgu, zwłaszcza jeżeliby się sprawdziło, o czem przebąkują od dawna dzienniki, że w Spezzji gromadzi się flota włoska w zamiarze popłynięcia do Cherbourga, dokąd także i część floty szwedzkiej ma przybyć. Piszą również o zamknięciu nagle urlopów wojskowych tak we Francji jak i we Włoszech. Dzienniki napoleońskie ciągle tuszą, że Moskwa przeciw zaniecha dalszego uporu i cała sprawa da się załagodzić pokojowo.

Organ palmerstoński cokolwiek inaczej pisze o najnowszych usiłowaniach dyplomacji. „Gdyby one rozchwiać się miały, natenczas trzeba będzie pomyśleć o innych środkach. Europa nie może już pozostawić sprawę polską w zawieszeniu. Mówiono, że Anglja nie powinna była zapuszczać się tak daleko, jeżeli w żadnym razie nie ma zamiaru prowadzić wojny. Odpowiadamy na to poprostu, że żaden rząd angielski

nie może przypatrywać się spokojnie ciemieniu Polski. Można jeszcze i na ten rok przewidywać, iż jakiegokolwiek są zamiary rządu (angielskiego), tenże nie będzie w stanie usunąć się od interwencji, i nie zbrojąc się dozwolić pod okiem W. Brytanii na zagładę Polski przez hordy moskiewskie.

Daily News mniema, zarówno z p. Horsmanem, że Polska została zadyplomatywowana na śmierć, i dowodzi to zachowaniem się dyplomacji od roku 1772.

„Dyplomacja zaczęła od zostawienia Polski własnemu jej przeznaczeniu. Następnie wydała ją katowi, nadając mu tytuł legalny. Wszystkie żywioły narodu polskiego i rządu polskiego mimo to istnieją dzisiaj.

Od czasu rozbioru Polski odnawiała dyplomacja zawsze to porzucenie prawa i sprawiedliwości; potwierdziła na nowo gwałt, usankcjonowała zdradę, ratyfikowała zle; na polu dyplomatycznym Moskwa, na pół dzika, pobila nas zawsze.

Książę Gorczaków proponując konferencję między Moskwą, Prusami i Austrią, czyliż może mieć na okn inne rozstrzygnięcie kwestji polskiej, jak tylko wytepienie żywiołu polskiego? Czyliż mogła być jaka bardziej obraźliwa i niedorzeczna propozycja zrobiona mocarstwom?

Otoż, gdy nikomu na myśl nie wpadnie, posadzać ks. Gorczakowa o brak loiki, potrzeba z tad wnosić, że jego jedynym celem było uzyskanie czasu aż do zimy dla rzezi Murawiewa. Kiedyż to mogła być dyplomacja uniknąć wojny? Dyplomacja prowadzi nas od pokoju bez spokojności i bez godności do wojny bez zysku, albo od wojny bez zasad do pokoju nieudalnego i jałowego.

Tak pisze organ lorda Russela Natomiast Morning Herald, organ torysów, oskarża rząd angielski, że przemilczał jedno zawiadomienie Moskwy, które stawia w innym świetle zamiary tego mocarstwa, a to informację, udzieloną przez ks. Gorczakowa posłowi angielskiemu, że gabinet petersburski przychylił się do przyjęcia sześciu punktów jako podstawy konferencji między Prusami, Austrią i Moskwą.

Rząd angielski nie zawiadamiając o tym fakcie parlamentu, był przyczyną tego nieporozumienia i wzniecił to mniemanie, że Moskwa odrzuciła owe sześć punktów.

Dzienniki napoleońskie udają wiarę w pokój, angielskie nie wierzą w pokój, a wszyscy na Zachodzie oczekują wojny, bo rzadko kto przypuszcza, by Moskwa ustąpiła pod naporem mocarstw. Organ jej francuzki Independance belge twierdzi wręcz: „Niektórzy posuwają się w swych przypuszczeniach tak daleko iż sądzą, że Moskwa przecież jeszcze zmieni swój sposób myślenia. Mniemanie to sprzeciwia się najzupełniej postanowieniu niewzruszonemu, jakie powziął gabinet petersburski, by wojny oczekiwać, nie szukając jej właściwie.“

Stosownie do tego postanowienia Moskwa sypie kolosalne nowe baterie na trzymiłowej przestrzeni nadbrzeży koło Sweaborga, odnawia baterie nadmorskie po przystaniach zatoki fińskiej, i ściga masy wojska do Finlandji.

Owe masy żołdactwa moskiewskiego w Finlandji, to jak robactwo zalegające się w ranie zaniedbanej. W Finlandji duch buntowniczy opanowuje umysły. Co dzienniki moskiewskie piszą o wierności i poddańczości tamtejszego ludu, o jego bezpłatnej nawet gotowości do sypania szanów i wałów — o tem źródła miejscowe nic nie wiedzą, — w s y s t k o kłamstwem się okazuje. Nie nie pomógł plaster carski, przyłożony w formie zwolania sejmku. Lud wygląda przybycia floty szwedzkiej, a po kraju mają się z gęstą przejeżdżać emisariusze, rozmaitemi mówiący językami. W Uleaborgu, gdzie przystań od dawnych lat zamulona nie dozwala przybijać okrętów do lądu, obywatelstwo za przybyciem jakiegóż jegomości, o szwedzkim jadącego paszportem, na własny koszt rozpoczęła czyścić zatokę co prędzej. Władze moskiewskie spostrzegły się i pono zabroniły dalszego ciągu tej roboty.

Wśród obecnych okoliczności nie będzie bez interesu dowiedzieć się o datkach, dotyczących marynarki, którą Moskwa może w razie wojny rozporządzać. Następujące data zebrane są z całkiem pewnego źródła, z tego samego, z którego najnowszy Memorial diplomatique otrzymał niektóre sumaryczne notatki.

Flota moskiewska składa się z następujących sześciu oddziałów: 1) z floty bałtyckiej; 2) czarnomorskiej; 3) amurskiej; 4) białomorskiej; 5) kaspijskiej; 6) aralskiej. Ostatnia jest najmniejsza, i składa się z dwóch parowców o 40 i 12 siłach końskich. Nieco większą jest flota białomorska, licząca dwa parowce wojenne, każdy o osmiu działach i o 240, a względnie 15 siłach końskich, i 3 mniejsze parowce. Po tej następuje flota morza Kaspijskiego, składająca się z 10 parowców, razem o 850 siłach końskich, i 10 parowców transportowych, z których 4 są uzbrojone osmioma, a reszta sześcioma działami. Nieco większą jest liczba okrętów floty

amurskiej. Liczy ona 6 korwet o 11 działach, dalej 7 szonerów, z których jeden o 4 a zresztą każdy o 6 działach, i 11 parowców transportowych, z których 3 są okrętami śrubowymi, razem o 37 działach. Daleko znaczniejszą jest flota na Czarnem morzu, licząca 42 parowców, z których 6 jest uzbrojonych 11 działami, trzy 9 działami, reszta zaś w 6, 4 lub 2 działach. Najważniejszą jest jednak wśród obecnych okoliczności flota morza Bałtyckiego. Liczy ona 9 okrętów liniowych o 135, 131, 111, 84, 83, (3) 78 i 68 działach, 14 fregat o 70, 60, 57, 53 (2), 51 (2), 45, 44, 41, 37 i 33 (2) działach, 6 korwet o 17 (2), 16, 15, 12 (2) działach, 2 łodzie kanonierskie, każda o 3 działach, 9 parowców wojennych różnej wielkości, razem o 68 działach, 19 mniejszych parowców, 5 okrętów transportowych, razem więc 64 okrętów, które zostały w Anglii od r. 1831 do 1861 zbudowane i zaopatrzone w maszyny angielskie.

Z wiadomości pobieżnych zasługuje na wzmiankę wersja o przyczynie wyjazdu Bałabina z Wiednia. Gorczaków odwołał go dla tego, iż w relacjach swoich przychylnie Austrii ku Moskwie zwykł był wystawiać w jak najlepszym świetle, tak iż przy czytaniu takowych na twarzy wice-kanclerza petersburskiego błogi igrał zawsze uśmiech zadowolenia. Po takich zapewnieniach można sobie wyobrazić, że nota hr. Rechberga z d. 19. b. m., w której dyplomata ten wobec Napoleona i królowej Wiktorji wyrzeka się Moskwy — odegrała rolę nagłej a niespodziewanej bomby w Petersburgu. Za nią wyleciał Bałabin. Zastępuje go radca legacyjny Knorring.

Politik utrzymuje, iż kilkunastu młodzieży niemieckiej udało się z Prus do Polski na naukę, a Berlińczycy mają liczyć na tych studjozów w chwili, kiedy im zanadto będzie Bismarka i junkrów.

Ziemię Polskie.

Z Hrubieszowskiego 24. lipca.

(y) Jako jeszcze jeden dowód z pomiędzy tysięcy nadużyć moskiewskich, oraz rozprzężenia i niesubordynacji wojska, przesyłamy fakt, któregoś w tych dniach zdarzył w Hrubieszowskiem. Kilkunast żołnierzy omawawszy sadzą twarz, wyruszyło z Hrubieszowa na złodziejskie polowanie około północy, eicho podszedłszy do osady plebana w Dziekanowie, księdza Szymkiewicza, podparli okiennice silnemi drągami, i wszedłszy wewnątrz ubogiego domku, zrabowali ze szczętem, zabierając wszystko co im pod ręce wpadło; pod zagrożeniem utraty życia wielebny pleban przymuszony był oddać ostatnie, jakie miał kilkanaście rubli srebrem, poczem najajawszy i napastliwszy się do woli nad bezbronnymi, gwaro i weselo opuścił plebanję.

Na podane zaskarżenie do dowódcy załogi hrubieszowskiej, wezwano księdza Szymkiewicza i kilka innych osób, niby dla dochodzenia winowajców, których kazano poznawać; zbytecznym zdaje się dodawać, że rozpoznawanie to, nakazane dla formy, niepodobne było do skutecznego, z powodu zamaskowania się umyślnego rozbójników; wszelako gospodyni miejscowa wskazała jednego z żołnierzy, jako niewątpliwie uczestnika dokonanego rozbój. Zapytany jednak szanowny pleban czy go sobie przypomina, odmówił poświadczenia, nie będąc pewny osoby, i nie chcąc na sumienie zapewniać, będąc w niejkiej wątpliwości. Mały ten epizod dostatecznie maluje stan obecny w kraju naszym, oraz wzajemny stosunek ciemnych i ciemionych.

Kraków d. 26. lipca.

(skł) Z miejscowych nowości, oprócz zwyczajnych już teraz obław, rewizji, aresztowań i konfiskat, doniesieć wam muszę o chwytności ludzi, podejrzanych o wzięcie udziału w powstaniu, w biały dzień na ulicach miasta. Kto tylko nosi białą z żaglowego płótna bluzę i takowe spodnie, zostaje przez agenta policyjnego patrolowi wskazywany, i natychmiast aresztowany. Wczoraj na ulicy Mikołajskiej i Florjańskiej zabrano w ten sposób kilku, w nocy zaś przyaresztowano z ulicy Sławkowskiej i Piasku 20 osób. Na dworcu kolei żelaznej dzisiaj rano toczyła się zacięta walka między wachmanem cywilnym, a kapralem od policjantów. Walczono z jednej strony na pięści, z drugiej na pałasze. Poszło zaś o to, iż kapral nie pozwolił wachmanowi samowolnie puścić jakichś wyrobników z kolei, którzy nie mieli karty. Wdanie się urzędnika policyjnego, traktowanego przez kaprała także grubiańskimi słowami, położyło podobno koniec tej walce. Wachman został jednak poraniony, a kapral zwycięzki odbywał sam swoją służbę. Otoż są skutki pobłażania nadużyciom ze strony straży porządku i bezpieczeństwa, i dowody, że samowola żołnierza nie tylko bezbronnej publiczności, ale nawet i urzędu szanować nie zechce. Kapral ten wślwił się już napadem na kościół świętego Pio-

tra, i szarżą na bezbronnego Bryniarskiego pod Szarą kamienią.

W Krakowskiem utworzyły się trzy nowe oddziały powstańców. Najprzód Zygmunt Chmieleński zebrał na nowo swoje dawną piechotę; a następnie złączył się z nim oddziałek, uformowany przez francuza Chabrne; trzeci nareszcie oddział znajduje się w okolicy Pińczowa, pod dowództwem Józefa Bogusza. Ostatni składa się z samej jazdy.

Z Warszawy doszła nas wiadomość o zabiciu Leuchtego, osławionego nikczemnika moskiewskiego, który przed swoim ostatnim urzędem, był przez samą Moskwę o kradzież obwiniony. Urząd ten ostatni sprawował on w cytadeli. Pierwsza część Pamiętników Gordona bardzo dobrze charakteryzuje tę znakomitość moskiewską. Miał przy tej okazji zginać jakiś drugi dygnitarz moskiewski w Warszawie, ale o tem nie mogliśmy się stanowczo dowiedzieć.

Rząd narodowy wydał następujący dekret: „Ponieważ udzielanie władzom moskiewskim wiadomości względem przemarszów, miejsc obozów powstańczych i innych zdarzeń politycznych jest szkodliwym sprawie narodowej, rozporządza Rząd narodowy na przedstawienie Wydziału spraw wewnętrznych: Art. I. Wójtom zakazuje się przesyłać donosy władzom moskiewskim i wypełniać ich rozporządzenia, o ile przedmioty takie dotyczą wypadków politycznych. Art. 2. Działający przeciw temu rozkazowi będą pociągani do odpowiedzialności przed trybunałem rewolucyjnym. Art. 3. Wypełnienie tego rozkazu poleca się władzom cywilnym i wojskowym. Dnia 16. lipca 1863.“

Wydział spraw wewnętrznych wydał następujące ogłoszenie:

„Nadeszła wiadomość, że między właścicielami dóbr a dzierżawcami powstał spór o to, kto ma ponosić stratę, jaka wynikła z powodu zniesionego dekretu z 22. stycznia czynszu włościańskiego. Wydział spraw wewnętrznych uwiadamia, że każdy właściciel dóbr, który zniesionych czynszów włościańskich nie odciągnie od kwoty dzierżawnej, jako nieposłuszny dekretowi z 22. stycznia r. b. będzie stawionym przed trybunałem narodowym, a wyrok dotyczący będzie ogłoszonym w pismach publicznych. Dnia 20. lipca.“

Wydział finansów uwiadamia, że kwity na zapłacone podatki, dla uniknięcia nadużycia w razie, gdyby wpadły w ręce moskiewskie, będą odtąd nosić jeszcze drugą pieczęć. Naczelnik warszawski przestrzega w rozkazie dziennym po raz ostatni właścicieli dóbr, którzy pomimo poprzedniego rozkazu nie opuszczają Warszawy, nakazując natychmiast udać się do domów, by nie użyto przeciw nim środków przymusowych. Ustęp drugi tego rozkazu dziennego tak opiewa: „Rząd moskiewski ma zamiar, zakupione na Krakowskiem przedmieściu domy znieść za pomocą żołnierzy. Uwiadamia się mieszkańców, iż życzeniem jest Rządu narodowego, by nikt nie brał udziału przy tym nowym gwałcie moskiewskim, bądź jako urzędnik, przedsiębiorca, albo też robotnik, w jakiegokolwiek sposób, przy waleniu, oddalaniu materiału lub zakupywaniu takowego. Działający przeciwko temu będą pociągani do najsurowszej odpowiedzialności.“

Pasporty Rządu narodowego mają długości 4 cale, a szerokości 3 cale. Na pięknym białym papierze jest pięknym piśmem następujący tekst autografowany: „Ze względu ważnych powodów, podanych przez obywatela (tu przychodzi nazwisko właściciela), pozwalamy takowemu odjechać za granicę, jednak pod tym warunkiem, by tenże po ukończeniu swych interesów, lub w środku takowego na wyraźny rozkaz Rządu narodowego natychmiast powracał do domu. Warszawa dnia — 1863.“ Dokument ten jest bez podpisu. Na miejscu takowego znajduje się pieczęć z herbem polskim. Na górnym krańcu tej pieczęci wypisany: „Rząd narodowy“ a na dolnym: „Magistrat Warszawski.“

Zalecenie głównego naczelnika kraju, naczelnikom gubernii: wileńskiej, grodzieńskiej, kowieńskiej, mińskiej, witebskiej i mohilewskiej z dnia 6. lipca 1863 r.

W najwyższej utwierdzonej 8go upłynionego czerwca ustawie o ściąganiu 10% poboru z nieruchomości szlacheckich majątków, znajdujących się w kraju powierzonym mojemu zarządowi, powiedziano, że pobór ten powinien być wyegzekwowany ze wszystkich bez wyjątku nieruchomości majątków, należących do szlachty, na tej zasadzie, że ponieważ naznaczony jest dla pokrycia tych ogromnych kosztów, które ponosi państwo dla sformowania powstania i osłonięcia spokojnych mieszkańców od gwałtu i znęcania się powstańców, a zatem nikt z obywateli nie może być od niego wyłączony.

Tymczasem, gdy 5. punktem wydanego przeze mnie rozporządzenia, zakomunikowanego w zaleceniu z dnia 13. czerwca, nadane zostało naczelnikom gubernii prawo — przedstawiać do mojej uwagi o ulżeniu tego poboru dla tych właścicieli nieruchomości majątków, którzy nie tylko w słowach, lecz i w samym czynie dowiedli swej przychylności prawnemu rządowi i wierności złożonej przed nich przysiędze: dlatego więc zalecam panu przedstawić mi spisy obywateli urodzonych w Moskwie i prowincjach Nadbałtyckich, znajdujących się w powierzonej panu gubernji, którzy będąc znani z tego, że są godni zaufania, wedle całej słuszności nie powinni podlegać całkowitemu 10% poborowi na równi z obywatelami polskiego pochodzenia, i z majątków których ten pobór może być zmniejszony do połowicznego rozmiaru, to jest do 5%; obok tego zalecam panu włączyć w te spisy i tych obywateli Polaków, których pan uznasz,

ze względu na wypróbowaną przychylność rządowi, za należących do tej kategorii.

Leż jednocześnie z tem, uważam za konieczne zwrócić uwagę Waszej Excelencji i na tę okoliczność, że na nieszczęście znajdują się w tutejszym kraju obywatele, którzy przez słabość charakteru, z powodu ożenienia się z Polakami i związków pokrewieństwa z Polakami, słuchają wymagań partji rewolucyjnej jawnie lub tajnie pomagają jej. Majatki takich osób nie mogą być wyłączone od opłaty 10% podatku.

Co się zaś tyczy tych obywateli, którzy więcej od innych pomagają powstaniu i biorą w niem udział, to majątki tych ostatnich, na zasadzie 3go punktu przytoczonej wyżej ustawy podlegają obłożeniu zwiększonym poborem wyżej 10%, bacząc na stopień ich uczestnictwa w działaniach powstańczych, odbywających się obecnie w kraju, zatem o tych wszystkich obywatelach proszę Waszą Excelencję przedstawić mi dodatkowo spisy dla dalszych z mojej strony rozporządzeń, dołączając do nich i wasze zdanie, w jakim stopniu pan mniemasz należy powiększyć pobór z ich majątków, oprócz ustanowionej już 10% opłaty według rozkładki.

(Podpisał) Jenerał piechoty Murawiew 2gi.

Dziennik Powszechny z d. 24. b. m. otrzymał urzędową wiadomość, że jen. Wysocki został aresztowany w Krakowie. Przed trzema dniami telegramy urzędowe austriackie donosiły apodyktycznie, że Wysockiego uwięziono we Lwowie. Zład jasno wypływa, że jen. Wysockiego wcale nie uwięziono.

Dalej czytamy w Dzienniku Powszechnym: „Wiadomem jest zamierzone na cele nieprawego zbierania zasobów pieniężnych pod pozorem polityczki, przez tajną organizację bezrządu rozpisanej na zamożniejszych obywateli kraju, a głównie miasta Warszawy.

Rząd spodziewa się, że obywatele oświeceni nie ulegną przewrotnym namowom, marnowanie bogactw krajowych za sobą pociągającym: ostrzega wszelkie osoby, któreby w tego rodzaju składkach w jakibądź sposób uczestniczyły, że karane będą według całej surowości praw wojennych.“

Tenże sam dziennik ogłasza:

„Dnia 26. czerwca (8. lipca) późno wieczorem. aresztowani zostali na ulicy w Warszawie tutejsi obywatele Antoni Heine (palacz, lat 27 wieku), Ignacy Stefanowski (stróż, lat 35 wieku) i August Zawistowski (palacz, lat 37 wieku). Wszyscy mieli przy sobie kinzale, a przy Heinem oprócz tego znalezione rozkaz na piśmie, tak zwane naczelnika buntowniczych żandarmów, do zabicia dozorcę 4-go cyrkułu, Frycza. Z wyprowadzonego (przy pomocy knutów) śledztwa okazało się, że wszyscy oni należeli do buntowniczej organizacji pod nazwą polskich żandarmów, która miała na celu polityczne morderstwa. Heine był wciągnięty do organizacji przez tutejszego obywatela Franciszka Nowickiego, a sam znów wprowadził do niej Zawistowskiego. Stefanowski zeznał, że był wciągniętym przez czeladnika stolarskiego Olszewskiego, który się ukrył.

Aresztowany wskntek tego Franciszek Nowicki (czeladnik kotlarski, 41 lat wieku) zeznał (zmuszony knutami), że go wciągnął tenże sam Olszewski. Wszyscy czterej obwinieni przyznali się, że przyjęli na siebie obowiązek dopełniania morderstw politycznych i składali na to przysięgę: Heine i Zawistowski w klasztorze trynitarzy, przed nieznanym im księdzem, a Stefanowski i Nowicki w mieszkaniu tak zwanego naczelnika żandarmów, przed księdzem z tegoż klasztoru trynitarzy, którego jednakże nie mogliśmy poznać, ponieważ składali przysięgę na poddaszu. Za znajdowanie się w tej organizacji, naznaczona im była płaca po 50 kop. dziennie.

Dnia 25. czerwca (7. lipca) Heine i Zawistowski otrzymali od Nowickiego w mieszkaniu Stefanowskiego po kinzale, i jednocześnie Nowicki przeczytał im wspomniany rozkaz o morderstwie. Następnego dnia około południa, wszyscy czterej zgromadzili się na ulicy Nalewki, gdzie wypatrywali Frycza; o godzinie 7mej wieczorem znów zgromadzili się tamże i w tymże czasie Nowicki oddał Heinemu, dla wykonania tejże nocy, rozkaz na piśmie co do morderstwa, i jeszcze jeden kinzał dla Stefanowskiego; następnie Heine, Stefanowski i Zawistowski udali się do najbliższego szynku piwa i po wyjściu z tamtąd o godz. 10tej wieczorem dla spełnienia morderstwa, zostali aresztowani.

Nowicki (wzięty na tortury) zeznał, że rozkaz na piśmie i trzy kinzale otrzymał od naczelnika buntowniczych żandarmów. Ze śledztwa, wyprowadzonego na zasadzie zeznań wszystkich czterech przestępców, naczelnikiem tym był student szkoły głównej Teodor Szeingreber, który ukrył się i który obecnie jest poszukiwany.

Sąd polowy wojenny, uznawszy oskarżonych winnymi: 1. należenie do organizacji buntowniczej, mającej na celu morderstwa polityczne, z wykonaniem na to przysięgi, i 2. przyjęcia polecenia zabicia dozorcę Frycza, czego nie mogli spełnić jedynie z powodu niezależnych od nich okoliczności — skazał Heinego, Zawistowskiego, Stefanowskiego i Nowickiego, na zasadzie art. 83, 174, 175, 196 i 632 księgi I. ustawy wojenno-kryminalnej i art. 20, 283 i 360 księgi I. tomu XV. zbioru praw (art. 20, 261, 332 kodeksu kar.), na karę śmierci przez powieszenie.

Kara ta ma być wykonana 13. (25.) lipca na stokach cytadeli Aleksandrowskiej, o godzinie 8. zrana.“

Jako próbkę wiarogodności biuletynów moskiewskich przytaczamy następujący biuletyn Inwalida Rosyjskiego, powtórzony w Kurjerze Wileńskim:

„Warszawa 6. (18) lipca. Oddział jenerała Kostandy 30. czerwca (12. lipca) rozbił na głowę koło Zagórowa konną bandę Koczanowskiego, (ma być Taczanowskiego); powstańcy str-

Gospodarstwo, przemysł i handel.

— Donoszą z Kijowa. P. Paszkiewicz wynalazł nowy ustroj wozu gospodarskiego niezwykłej wielkości, o małej sile pociągowej. Odbywane próby okazały jego pożyteczność. Na tym wozie, zaprzęgniętym tylko parą koni, usiadło 22 ludzi, a konie nie czuły ciężaru, bo po grzeźawym piasku biegły kłusem najwobodniej. Jeżeli praktyczność tego wozu jest rzeczywista, i jeżeli cena r. 50 odpowie mocy trwałości, to pan Paszkiewicz wyświadczy wielką usługę gospodarstwu w czasie wozownicy i transportu produktów.

— Jak dalece kwitnie we Francji ogrodnictwo, można sobie z tego wyobrazić, że na zeszłorocznej wystawie owoców w Paryżu jeden tylko ogrodnik wystawił 194 gatunków gruszek. Wszystkich ogrodników wystawców było 58. Z brzoskwiń, na tej wystawie znajdujących się, jedna ważyła około 1 1/2 funta; śliwki białe i różowe były wielkości kuli.

— Ktąd rumuński nadal z zastrzeżeniem zatwierdzenia przez sejm, koncesję na budowę kolei żelaznej z Gałacza do Seretu na Bukowinie Piotrowi Mawrojni i księciu Leonowi Sapieżce wspólnie z towarzystwem kapitalistów angielskich, a to pod warunkami dla przedsiębiorców wiele korzystnymi, bo zapewniając im 7 1/2%, i przyjęcie czwartę części na skarb rumuński. Jeszcze tego lata ma się rozpocząć robota tej kolei, a w trzech latach ma być ukończona. Kolej ta uabiera wielkiej wartości w poprowadzeniu kolei ze Lwowa do Czerniowiec; połączy ona bowiem nieprzerwanym ciągiem brzozi morza Czarnego z całą Europą.

— Dnia 6. lipca odbyło się w Piasecznie w Okręgu Wschodnim (w Prusiech Zachodnich) dziesiąte zebrańskie zebrańskie. Jak zawsze tak i teraz liczone było zebranie, którego celem jest podnieść i ulepszyć gospodarstwa wiejskich właścicieli. Przedmioty, jakie na tem zebrańskim rozbrano, były: 1. jak się należy obchodzić z żniwami; 2. o rozmaite przyrządzenia paszy dla zwierząt domowych i utrzymania tychże na stajni. W miesiacu sierpniu z przyczyny żniw nie będzie żadnego posiedzenia, więc następne zebrańskie towarzystwa odbędą się 9 września, na którym przystąpi do rozprawy o wyborze i przygotowaniu się.

— Każda naderocna towarzystwa krakowskiego wzajemnych ubezpieczeń od ognia, na tegorocznem zebrańskim zezwoliła, jak się teraz dowiadujemy z G. C., na zmniejszenie opłaty od ubezpieczeń na Szląsku, uwzględniając, iż tam mniejszym jest niebezpieczeństwo pożarów.

— Z powodu obychienia lnu i konopi na Węgrzech, materiał ten wielce jest poszukiwany na targu wiedeńskim; za cetnar lnu ofiarują 19 do 21 złr., a za cetnar konopi 18 do 19 złr. Spodziewać się można jeszcze większego cen podwyższenia.

— Na targach obwodu brzeżańskiego przebiegły ceny zboża: m. pszenicy 3.10, żyta 1.90, jęczmienia 1.55, hreczki, 2.10, owsa 1.40.

Przyjechali d. 25. i 26. lipca.

PP. Pawlikowski W. z Małowa, Kraszewski K. i Rulkowski W. z Warszawy, Czerkas L. z Kiszewca, Kracjowski K. z Kolemży, Łodyński S. z Naborze, Kuśnicki M. z Wasilkowca, Jankowski A. z Rosochowca, Christiani H. z Bratkowca, Różnicki A. z Rosji, Szadbey K. z Stanisławowa, Mehmed Sabit z Stambulu.

Wyjechali d. 25. i 26. lipca

PP. Krzyżanowski P. do Karlsbadu, Seelinger R. do Białej, Dębicki K. do Podbrzezia, hr. Starzyński B. do Lubienia, Gross P. do Konuszek, Pawlikowski W. do Małowa, Dwernicki G. do Zawonia.

Kurs lwowski,	Data	
	w. a.	z. a.
z dnia 24. lipca.	gl. et	gl. et
Dukat holenderski	5.33	5.38
Dukat cesarski	5.30	5.48
Moskiewski półimperyal	9.22	9.35
Moskiewski rubel srebrny	1.76	1.79
Pruski talar kur.	1.67	1.69
Galic. listy zast. w. a.	75.13	75.77
Galic. listy zast. m. k.	78.92	79.52
Galic. oblig. ind. m.	73.43	74.08
Pożyczka narodowa	80.88	81.55
Akcyje kolei żel. gal.	189.17	202.83

Kurs wiedeński	
z dnia 24. lipca.	
Oblię. długu państwa 5% za 100 g. m. k.	75.60
Pożyczka nar. 1854 5% za 100 g. m. k.	81.35
Akcyje banku narodowego za 100 g. m. k.	99.95
Akcyje Towarzystwa kredyt. na 100 g. m. k.	79.2
London 10 funtów sterlingów	187
Losy z r. 1860	113
Dukaty cesarskie sztuka	5
Srebro za 100 zł. w. austr.	111.50

Pociągi osobowe na kolei żelaznej galicyjskiej:

ODCHODZA: z Lwowa do Krakowa i Wiednia o godz. 5 min. 10 rano — o godz. 5 min. 20 wieczór.
PRZYCHODZA: z Krakowa do Lwowa o godz. 8 min. 32 rano — o godz. 18 min. 20 wieczór.

Uwiedomienia.

Nakładem podpisanego wyszły broszury można nabyć po cenach:

Pamiętniki Jana Chłyst. Paska 6 zes. z 50 rycin w tekście i 1 złr. 50 kr
Obłężenie Jerozolimy przez Tytusa 2 zes. z mapą ziemi św. 50 kr.
Odsiecz Wiednia przez Jana Sobieskiego, dramat. hist. z lit. 30 kr.
Kobieta, czyli historia łąy i śmiechu, przez J. G. 30 kr.
Rękopism z wyspy św. Heleny z portretem Napoleona I. 30 kr.
Obrona Sokolowa, przez A. Morg. (komissowo) 50 kr.
Obłężenie Trębawli, Syn kata i Kolorat, 3 poemata przez Iz. Kr. z ryciną 10 kr.
Jan Bielecki, poemat Słowackiego z 7 rycinami 30 kr.
Plany Słowian południowych z ryciną tyt. 20 kr.
Bajki polskie z wielu rycinami w tekście 30 kr.
Systematyczny układ rozporządzeń we względzie myt drogowych, mostowych i przewozowych 20 kr.
Odbierający wszystkie te broszury razem, zamiast poszczególnionych cen wynoszących kwotę 4 złr. 50 hr., płaci tylko 3 złr., a odwrotną pocztą otrzyma natychmiast żądane dzieła.

Równie można jeszcze dostać "Herbarz polski czyli imionospis zasłużonych w Polsce ludzi" trzy tomy z kilkuset herbami w tekście, za cenę 3 złr., albo razem (Herbarz i powyższe broszury) za 5 złr.

Obstalunki przesyłają się pod adresem podpisanego wydawcy
Hippolit Stupnicki we Lwowie.

Zamówienia można także przesyłać przez administrację Gazety Narodowej, dołączając doń kwoty pieniężne.

Na wyrażone żądanie przesyłki będą uskuteczniiane za przekazaniem przez pocztę (gegen Postnachnahme). 320 1—0.

Wyborny morawski ser szwajcarski

w pięknych kragach wagi 100 ft. po 26 złr. razem z opakowaniem za gotówkę albo przekazaniem należytości przez pocztę — u

Wincentego Kloss w Ołomuńcu. 419. 2—3.

MAPY POLSKI

wydawane przez Niemców, jak Handtkie, Nordmano, Fleming itp., są zwykle z nazwami miejsc pogermantyzowanymi i poprzekrecanymi, przeto polecamy szanownym czytelnikom pism periodycznych tudzież młodzieży szkolnej

KARTE POLSKI

(w granicach z roku 1772, w objętości 760 kw cali)

trzeccie poprawne wydanie z tekstem polskim

Egzemplarz oprawny z wykazem jazdy na kolejach żelaznych 3 zł.
kolorowany, nieoprawny 2 zł.
na cieńszym papierze, niekolorowany 1 zł.

Nabywca 10 egzemplarzy otrzyma 25% ustępowa.

180 13—0 Od Redakcji Postępu w Wiedniu

Beachtungsworth.

Wegen viel zurückgebliebener Waren wird diess vorhandene Männer-Kleider- und auch unfertiges Waarenlager ausverkauft; daher werden alle diese Sachen um einen staunend billigen Preis gegeben. Von Stoffen werden Bestellungen angenommen und binnen 12 bis 24 Stunden fertigget. Es sind viele Stoffe vom vorigen Jahre etwas aus der Mode aber sonst sehr guter Qualität; selbst werden 10—20 auch bis 30 Percent unter dem Einkaufspreis verkauft.

Friedmann
Männerkleider-Magazin im Hotel Lang.

873 5—6

Kwasno weglanna sodowa woda, po angielsku
Soda-Water
wytrobu PIOTRA MIKOLASZA we Lwowie,
jest w aptece Pod gwiazdą do nabycia.
Cena flaszki 12 kr. w. a.
Flaszki próżne przyjmują się po 5 kr. w. a.
Na prowincję rozsyłają się szklanki zawierające 50 lub 100 flaszek. 297 10—12.

Przeciw chorobom i zarazom zwierzęcym,

które podczas gorącej pory roku trzodę chlewną, bydło rogate, a nawet i konie napastują,

KORNEUBURSKI PROSZEK

służy z najlepszym skutkiem jako środek ubezpieczający.

Można go dostać na składach we Lwowie u pp. Konst. Iskierskiego, apt. P. Mikolasza, Z. Rukera i A. Berlinera.

Na prowincję: w Białej u Niedzielskiego, w Bóbrce J. Czarnika, w Brzeżanach J. Margulesa i apt. Dumikowskiego, w Belzie J. Irymaka i w Brodach apt. Kościelkiego, w Czerniowcach E. Schmircha, w Dzikowie S. Bodzińskiego, w Kolomyi W. Bolchowa, w Leżajsku J. Hirschefelda, w Linanowie A. Müllera, w Makowie apt. Majera, w Myślenicach A. Łęczyńskiego, w Nowymyśle L. Kamńskiego, w Nowymyśle W. Kosterkiewicza, w Przeworsku S. Kellera, w Przemyslu E. Machalskiego i Gajdetschki, w Rzeszowie J. Schaitera, w Radziechowie apt. Jaskiewicza, w Rozwadowie K. Mareckiego, w Samborze apt. Kriegseisena, w Sanoku J. Jaklicza, w Tarnowie J. Janna, w Tarnopolu C. Latinka i Morawca, w Wadowicach A. Foltina, w Wieliczce B. Wontorka, w Zaleszczykach J. Kodrebskiego. 372 3—6

Sprowadzę podobnie i tego roku prosto z Probsztyną

Zapas ziarna do siewu tak zwanego

ŻYTA PROBSZTEJSKIEGO

które jak wiadomo wydaje plon o 25 do 30 razy większy, jak każde inne. Szanowni posiadacze ziemscy, którzy tego nasienia sobie nabyć zyczą, raczą mnie o tem wcześniej zawiadomić, ażeby podług tego potrzebny zapas mógł sprowadzić.

Cena miary w przybliżeniu naszego 1 1/2 korca, wynosi około 20 złr.

Przyjmuję także obstalunki i zamówienia na wszelkie inne ziemiopłody, które z największą punktualnością załatwiam.

Karol Neumann, we Lwowie przy placu Marjackim nr. 361.
411. 3—10.

Szanownym Paniom, ku przeszkodzeniu wypadaniu włosów, i wszystkim lęsym ku odzyskaniu takich, polecamy sławną i tyśiącznymi skutkami zbawiennymi uwieńczoną pomadę

Meditrina

połączoną z wodą orjentalną, ktoreto wyroby, posiadając sławę europejską, nie potrzebują już dalszych pochwał i wyszczególnień zbawienności.

Stoik pomady jakoteż flakonik wody sprzedają się po 1 zł. 80 kr. w. a. Wiedeń w e. k. aptece nadwornej.

Główny skład teje we Lwowie w aptece pod Opatrznością Adolfa Berlinera, dawniej Laneraga, zkad wszelkie obstalunki jak najstaranniej uskuteczniąją się.

Mniejszych składki mają: Bochnia: P. Niedzielski, Brzeżany: B. Padenheent, Buczacze: M. Lipschutz, Czerniowce: J. Tomasek apt., Ign. Schmirch, Cieszyn: E. Schröder, Dembica: J. F. Mastowski apt., Dolina: Alojzy Schulz, Drohobycz: W. Kleczkowski apt., Kolomyja: Rosen et Kohn i Jak. Sternhell, Komarno: A. Emperle apt., Kraków: Józef Jaha Leon Feintuch, Lisko: Manacjowski apt., Manasterzyska: J. Lipschutz, Ołomuniec: M. Koberg Przemysli, Ed. Machalski, Pomorzany: Monacjowski aptekarz, Radowce: J. Schmirch, Rzeszów: Frd. Schaefer, Sambor: Kriegseisen apt., i St. Riedl apt., Sanok: J. Jaklitsch, Stanisławów: J. Tomasek apt., Stryl: J. Sidorowicz apt., Surowa: Worell apt., Tarnopol: C. Latinek i A. Morawetz, Tarnów: A. Jahn, Opawa: F. Brunner apt., Truskawiec: Wład. Kleczkowski apt., Turka: A. Czymbalski, Zaleszczyki: J. Kodrebski; i w innych aptekach miast zagranicznych (400). Za przekazaniem należytości przez pocztę rozszedł doń komisowy M. Mally w Wiedniu Wiedeń. 128 (7—0)**

BANDAŻ

Elektro-Medyczny.

Wynaleziony przez braci Marie, doktorów w Paryżu, zamieszkałych na ulicy del'Arbre Sec Nr. 8, za który otrzymali brevet na lat 15, leczy radykalnie wszelkiego rodzaju raptury. Liczne doświadczenia lekarzy francuzkiego fakultetu dowiodły, że bandaże panów Marie, użyteczniejszym jest od wszelkich bandaży dotąd wynalezionych, a to ze względu doskonałego podtrzymywania raptur znacznej objętości, jak również z uwagi na jego działanie elektro-medyczne, które wybornie leczy tę niemoc, Scieśnienia i przyprowadza do normalnego stanu części tworzące rapturę, leczy zaś w bardzo krótkim czasie.

Cena prostych bandaży frank. 20, po dwójnych pępkowych bandaży dla dzieci 12. 15—20. Do każdego dołączona jest metoda nżycia.

Dostać można w Aptecce we Lwowie u Z. Rukera, w Krakowie u p. Mieczyskiego, w Składzie materiałów aptecznych p. Gallego w Warszawie, tudzież u p. Chrościckiego w Wilnie. 323. 6—0.

Wieś Dobrowlany

pól mili od Strzyna a ćwierć mili od szosy oddalona, obejmująca, jak ostatni pomiar katastralny okazuje, pola ornego morgów 300, łak i ogrodów 103, lasu 650, z propinacją, z domem mieszkalnym i oficyną i innemi budynkami gospodarskimi, usuwając wszelkie pośrednictwo, jest z wolnej ręki do sprzedania. — Blizsza wiadomość udziela się na listy frankowane z Zarządu ekonomicznego, albo u Wgo p. Starzewskiego adwokata we Lwowie powzięta być może. 407 3—3.

Ostrzeżenie

Gdy się okazało, iż weksle z fałszywym podpisem pani Teofili hrabiny Leali kursują, przeto ostrzeżenie się kaźdego, aby bez dostatecznego przekonania o rzetelnosci weksłów z podpisem pani Teofili Leali nie nabywał; zarazem wzywa się wierzyteli, którzyby rzetelne żądania jakichbaż wyplat do pani Teofili Leali mieli, aby ze swojemi pretensjami do Wgo Jana Jaruntowskiego w Zalanowie obwodzie brzeżańskim się zgłosili. 3—5. Jan Jaruntowski

Josef Segalla & Sohn
in Lemberg früher in Stanislaw
haben aufgehört unsere Vertreter zu sein, sind daher nicht mehr berechtigt, für uns weder Geschäfte abzufertigen, noch wie immer geartete Aufträge in Empfang zu nehmen.
Mahler & Eschenbacher
in Wien. 347. 2—3.

Uwiedomienie dla panów posiadaczy gorzeli

Dla rozpocząć się mającej wkrótce gorzelniowej Campagne polecam moje nowo konstruowane spirytusowe aparata miernicze i metalowe cementowane przykrycia, zaopatrzone certyfikacjami.

Całkiem nowe aparata z 4a miarowymi bebenkami dla większych gorzeli polecam, wraz metalowem przykryciem za sztukę po 165 złr.

Całkiem nowe aparata z dwoma miarowymi bebenkami wraz z metalowem przykryciem po 130 złr. Apparata starej konstrukcji, lecz poprawne wraz z metalowem nakryciem po 113 złr. 50 kr. Także są zacementowane aparata wraz z metalowemi nakryciami po 100 złr. Uszkodzone aparata mogą być wymieniane, rachując po 70 złr. za sztukę. Same metalowe nakrycia za sztukę wraz z opakowaniem 16 złr. 50 kr. i 13 złr. 50 kr.

Także na aparata Jaquiera i Rittigera za poprzedniemi obstalowaniami zrobione mogą być nakrycia. Wszystkie ceny są na miejscu w Wiedniu obliczone.

Gdy już znaczne obstalunki nadeszły, zapas zostanie wkrótce wyczerpany, dla tego nprasza się panów posiadaczy gorzeli, ażeby swe polecenia wkrótce nadesłali pod zapisem: Fabrik Margarethen Gartengasse Nr. 13 in Wien

Przy obstalunkach samych nakrycia aparatowych potrzeba podać numer aparatu.

Obstalunki przyjmuje pan Karol Werner we Lwowie. 412. 3—3. Reinhold Stumpe.

Skład komisowy płócien i bielizny stołowej

e. k. krajow. uprzywil. fabryki

F. & A. Heinców

poleca zawsze w wielkim i świeżym doborze po cenach stałych fabrycznych według cennika, jakoteż wszelkie do tego handlu należące towary, płócienny i bławatny bandel

F. KNAUERA

we Lwowie przy placu katedralnym, bliż na słoncu i rzetelną miarę ręczy się. Cenniki na żądanie franco się posyła. 228 9—12